Hz. Pey-

* Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. bilgiliismail@hotmail.com.

1 Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsu'l-Eimme es-Serahsî (v. 483), *el-Mebsut*, I-XXX, Daru'l-Ma'rife, Beyrut 1414/1993, XXIX/136; Abdulkadir el-Ğuneymi el-Meydâni (v. 1298/1881), *el-Lübâb fi Şerhi'l-Kitâb*, I-IV, Muhakkık: Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Dördüncü Baskı 1383/1963, IV/186.

2 Vehbetu'z-Zuhayli, *el-Fıkhu'l-İslâmi ve Edilletuh*, I-VIII, İkinci Baskı, Dımişk 1405/1985, VIII/243.

3 Nisa, 4/11.

4 İbni Mâce, "Ferâiz", 1.

5 Ferâiz ilmini öğrenenlerin meseleler üzerinde mütalaaya devam etmediği takdirde bu ilmi kolayca unutacağı tecrübe edilmiş bir hakikattir. Unutulmaması için tekrar edilmesi zorunludur. Ferâiz ilmi sayısal yetenek kuramı da gerektirir. Aritmetik, ferâizde en çok müracaat edilen yardımcı ilimlerdendir. Aritmetiğin özellikle de kesirli işlemlerin inceliğine vakıf olamayanlar ferâiz uygulamalarında sıkıntıya düşerler.

gamber (s.a.v)'in ashabını ferâize yönlendirmesi, bu ilmin sahabe arasında daha fazla müzakere edilip yer edinmesine neden olmuştur.⁶ Ferâiz ilmi hicretin üçüncü senesinden itibaren her hak sahibinin hissesini belirleyen ayetlerin inmeye başlamasıyla oluşmuştur. Sahabeden Hz. Ali (v. 40/661) ve Zeyd bin Sabit (v. 45/665)⁷ gibi âlimler ferâiz ilminde kat ettikleri mesafeden dolayı övülmüş, meselelerin çözümünde müracaat kaynağı olarak gösterilmiştir. Fıkıh ilminin temel bölümlerinden birini oluşturan ferâiz ilminin tedvin ve telif edilmesi, fıkıhla aynı dönemde, hicri ikinci asırda gerçekleşmiştir. Ferâiz ilmi hakkında müstakil olarak yazılan ilk eserlerden biri İmam Süfyân Sevrî (v. 161/778)'ye⁸ bir diğeri de hanefi fakihlerinden Tahavî (v. 321/933)'ye aittir.⁹

Fıkıh ilminin konuları nakle dayanmaktadır. Ferâiz ilmi ise muhakeme ve akılla bilinen akliyat ile nakille gelen nakliyatı kapsadığı ve matematik ilimlerinin esasları olan aritmetik ilmine bağlı olduğu için fıkıh kitaplarında bölüm halinde yer alsa da ayrı bir ilim olarak görülmüş, zamanımıza kadar hakkında pek çok müstakil eserler yazılmıştır.

(Abdulkadir Şener, *Kıyas İstihsan İstislah*, Ankara 1974, s. 71.)

24 “*Ey akıl sahipleri, düşünüp de ibret alın.*” Haşr, 59/2.

25 Müslim, “*Kitabu’s-Selâm*”, 73.

26 Ebü Abdullah Muhammed b. İdris eş-Şafii (v. 204), *er-Risâle*, Muhakkık ve Şerh: Ahmed Muhammed Şâkir, Beyrut 1358/1939, s. 477.

olmadıkça asıl olan nassların ta'lil edilmesidir.²⁷ Kendi başına hukuk kaynağı olmayan kıyas ayet, hadis veya icma ile tespit edilmiş hükmü²⁸ ortaya çıkaran zanni bir delildir.²⁹ Kıyas, nassın fer'i de kapsadığının tespitidir.

Fakat bu delillerden birine kıyas yapmak imkânsız olursa bunlardan çıkarılan kıyasa da kıyas edilir. Zira fer', hükmü bilinince asıl olur ve yeni bir mesele kendisine kıyas edilir.' (Ebu'l-Velid Muhammed b. b. Rüşd el-Kurtubi (v. 520), *el-Mukaddemâti'l-Mümehdât*, I-III, Daru'l-Garbi'l-İslami 1408/1988, I/38.

30 Ebû Tâhir Siracuddin Muhammed b. Muhammed es-Secâvendî (v. 569/1203), *Ferâiz-i Siraciyye*, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, İstanbul, No:460, s. 6; Ali b. Muhammed el-Cürçânî (v. 816/1413), *Şerh-i Ferâiz-i Siraciyye*, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, İstanbul, No:456, s. 5.

31 Mustafa Uzun Postalci, *Hukuk ve İslam Hukuku*, I-II, Konya 1988, II/27.

32 İlgili örnekler "Kıyas Uygulamaları" başlığı altında ayrıntılı olarak yer almaktadır.

33 Serahsi, *Mebcut*, XXIX/138.

34 İbni Abidin, *Reddü'l-Muhtâr*, VI/758.

35 Abdullah b. Mahmud b. Mesûd el-Mevsilî (682/1284), *el-İhtiyâr li Ta'lîli'l-Muhtâr*, I-V, İkinci Baskı, Kahire 1370/1951, V/84; Meydânî, *Lübâb*, IV/186.

İslam hukukunda kıyası en yaygın kullanan ve hatta gizli kıyas adıyla istih-san deliline en çok önem veren Hanefi hukukçuları olduğu bilinmesine rağmen, ilk dönem olmasa da özellikle sonraki dönem hukukçularının eserlerinde kıyasın ferâizde kullanılmayacağı doğrultusundaki izahları dikkat çekicidir.

Hatta İslam’ın akla öncelik tanıyan, akıl merkezli bir din olmadığı, akli sadece vahye bağlamak suretiyle vahyin anlaşılmasını sağlayan bir araç olduğu izahı sadedinde Ebu Hanife (v. 150/767)’ye nisbet edilen, “*Eğer din akıl ve re’yle olsaydı miras taksiminde kadının payının iki, erkeğinkinin ise bir olmasını isterdim. Çünkü kadın erkeğe göre daha zayıftır*” sözü de miras hisselerinin akılla kavranamayacak taabbüdi yaklaşıma delil saymışlardır.⁴⁰ Aslında diğer üç mezhep had,

Sahabenin birden çok görüşe sahip olduğu "ekderiye" gibi benzer miras meseleleri de vardır. Bkz: Serahsi, *Mebcut*, XXIX/191; İbni Hazm, *Muhallâ*, VIII/316.

2. Hz. Ali'nin İctihadı:

1/3 1/6 1/2
Ana Dede Kız Kardeş (ab/b)
2 1 3 6

3. Zeyd bin Sabit'in İctihadı:

1/3 K
Ana Dede Kız Kardeş (ab/b)
1 2 3
3 4 2 9

4. Abdullah bin Mesut (v. 32/653)'un İki Farklı İctihadı:

1/6 K 1/2 K 1/2
Ana Dede Kız Kardeş (ab/b) Ana Dede Kız Kardeş (ab/b)
1 2 3 6 1 1 2
4

5. Hz. Osman (v. 35/656)'ın İctihadı:

1/3 K
Ana Dede Kız Kardeş (ab/b)
1 1 1 3

Sahabenin kıyası kullanarak fetva verdikleri tevâtür derecesinde sabit bir bilgidir. Sahabe, arasında cereyan eden pek çok konuda olduğu gibi miras meselelerinde de içtihatla bulunmuş, kıyası kullanmıştır.

Asıl: Müflisin malından borclarının ödenmesi.

68 Bilmen, *Hukuki İslamiye*, V/337; Zuhayli, *el-Fıkhü'l-İslâmî*, VIII/354.

69 Muhammedü'l-Emin b. Muhammed eş-Şankiti (v. 1393), *Müzekkere fi Usûli'l-Fıkh*, Medine 2001, s. 410; Menna' b. Halil (v. 1420), *Tarihü't-Teşri'i'l-İslami*, Beşinci Baskı, Mektebe Vehbe 1422/2001, s. 217.

70 Müslim, “*Müsakât*”, 18.

71 Abdurrahman b. Nasir b. Abdullah es-Sâdi (v. 1376), *Teysiru'l-Kerim fi Tefsiri Kelâmi'l-Mennân*, Muhakkık: Abdurrahman b. Muallâ, Muessesetü'r-Risâle 1420/2000, s. 168; Şener, *Kıyas*, s. 85.

Aslın Hükümü: Müflisin malı alacaklara hisseleri oranında dağıtılır.

İllet: Malın borçları karşılamaması.

Fer': Ölenin malının üçte birinin vasiyet edilenlere taksimi.

Fer'in Hükümü: Ölenin malının üçte biri vasiyet edilenlere hisseleri oranında dağıtılır.

Asıl: Babanın mirası.

Aslın Hükümü: Baba, asabe ve belirli pay sahibi olarak mirastan hisselerini alır.

97 Serahsi, *Mebcut*, XXIX/156.

98 İbni Kudâme, *Ravdatü'n-Nâzir*, II/166-167.

99 Şa’ban, *Usul*, s. 116-117.

100 Ebü Abdullah Muhammed b. İdris eş-Şafii (v. 204), *el-Ümm*, I-VIII, Beyrut 1410/1990, VII/137; Muhammed Ebu Zehra (v. 1974), *Usûlu'l-Fıkh*, Beyrut 1377/1958, s. 223; Bilmen, *Hukuki İslamiye*, V/246.

İllet: Baba, ölenin en yakın cihet ve dereceden usulüdür.

Fer’: Dedenin mirası.

Fer’in Hükümü: Dede, baba bulunmadığında ölenin en yakın cihet ve dereceden usulü olduğundan asabe ve belirli pay sahibi olarak mirastan hissesini alır.

Kelâle konusuyla ilgili ilk ayet kadınlar hakkında nazil olduğu için buna *'kadınlar ayeti'*¹²⁰ denilmiş; ikincisine ise *'âyetu's-sayf/yaz mevsimi ayeti'*¹²¹ denilmiştir. Kadınlar ayetinde kelâle kelimesinin anlamı daha kapalıdır. Yaz mevsimi ayetinde ise *"Eğer çocuğu olmayan bir kimse ölürse"*¹²² buyruğu ile ilave bir açıklama yapılmıştır.

Hz. Ömer (v. 23/644), Hz. Peygamber (s.a.v)'e kelâle ayetini sormada ısrar edince elini göğsüne koyup; *"Yaz mevsimi ayeti sana yetmiyor mu?"* diyerek net cevap vermemiş ilgili ayete yönlendirerek düşünüp içtihadta bulunmasını dilemiştir. Hz. Ömer kelâle hakkındaki ısrarlı sorularına rağmen tam cevap alamayınca kızı Hafsa (v. 45/665)'yı tembihlemiş, Hz. Peygamber (s.a.v)'in neşeli olduğu bir anda ona sormasını istemiştir. Hz. Hafsa da böyle bir anda kelâleyi sorunca Hz. Peygamber (s.a.v); *"Bunu baban mı emretti? Onun kelâleyi bildiğini sanmıyorum"* buyurmuştur. Hz. Ömer, Hz. Peygamber (s.a.v)'in bu sözlerini duyduktan sonra; *"Ben kelâleyi bildiğimi sanmıyorum; Hz.

Oğlunun çocuğu olan, çocuk yerine geçen bir kimse bulunduğu için kelâle olmadığı gibi, babası olan kimse de arap dili ve nesep yani meydana gelme açısından çocuk yerine geçen bir kimse bulunduğu için de kelâle olmaz.¹³¹ Ayrıca Ebu Seleme bin Abdurrahman (v. 94/713)’in rivayet ettiği şu hadisi de delil getirirler. “Hz. Peygambere kelâlenin ne olduğu sorulmuş, o

Arnavut - Muhammed Zühayr eş-Şaviş, Beyrut 1403/1983, VIII/338.

125 Zuhaylî, *Usûl*, I/627.

126 Şa’ban, *Usûl*, s. 116-117.

127 Serahsî, *Mebcut*, XXIX/152.

128 Serahsî, *Mebcut*, XXIX/152.

129 İbni Kayyim el-Cevziyye, *İ’lâmu’l-Muvakkîn*, I/276.

130 Nisa, 4/176.

923), *İrşâdu's-Sâri lişerhi Sahîhi'l-Buhârî*, I-X, Yedinci Baskı, Mısır 1323, IX/435; Muhammed Reşid b. Ali Rıza (v. 1354), *Tefsîru'l-Kur'an (Tefsîru'l-Menâr)*, I-XXII, Mısır 1990, VI/86; Muhammed b. Abdalbâki ez-Zerkânî, *Şerhu'z-Zerkânî ala Muvattai'l-İmam Malik*, Tahkik: Abdurrauf Sâd, I-IV, Kahire 1424/2003, III/173; Abdulmecid Abdalbârî, *er-Rivâyâtu't-Tefsîriyye fî Fethi'l-Bârî*, I-III, Doktora Tezi, Vakfu'l-İslami'l-Hayri 1426/2006, I/401.

133 Serahsî, *Mebcut*, XXIX/151.

134 Nisa, 4/12.

135 Ananın payı için bkz: Nisa, 4/11

136 Serahsî, *Mebcut*, XXIX/154.

137 Serahsî, *Mebcut*, XXIX/154.

bir kardeşlerin, ana baba bir ve baba bir kardeşlerle düşmeyecekleri, baba bir kardeşlerin onların payını eksiltmeyeceği konusunda hem fikir oldukları halde; ana baba bir kardeşlerin, ana bir kardeşlerin payını eksiltip eksiltmeyeceği hakkında farklı kanaattedirler.¹³⁸ Mesele şöyledir:

Bir kadın ölüp geride zevci, anası, ana bir erkek ve kız kardeşi ile ana baba bir iki erkek kardeşi kalıyor. Sahabeden Hz. Ali, Ebu Musa el-Eş'âri (v. 17/638) ve Ubey bin Ka'b (v. 35/656)'a göre, zevce yarı, anaya altıda bir, ana bir kardeşlere de üçte bir verilir; ana baba bir kardeşlere ise hiçbir şey verilmez. Hanefiler de bu görüştedirler.¹³⁹

1/2 1/6 1/3 S
Zevce Ana Er. Kardeş (a) Kız Kardeş (a) Er. Kardeş (ab) Er. Kardeş (ab)
3 1 2 --- --- 6
3 1 1 1 --- --- 6

Aynı meselede sahabeden Hz.

463), *et-Temhid lima fi'l-Muvatta mine'l-Meani ve'l-Esanid*, I-XXIV, Tahkik: Mustafa b. Ahmed el-Ulvi - Muhammed Abdulkebir el-Kübra, Mağrib 1387, XI/101; Ebu'l-Hüseyn Yahya b. Ebî'l-Hayr b. Salim eş-Şafii (v. 558), *el-Beyan fi Mezhebi'l-İmamiş-Şafii*, I-XIII, Muhakkık: Kasım Muhammed en-Nürî, Cidde 1421/2000, IX/42; Bilmen, *Hukuki İslamiye*, V/254.

149 Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Osman Ebu Bekir b. Ebî Şeybe (v. 235), *el-Kitâbu'l-Musannef fi'l-Ehâdis ve'l-Âsâr*, Muhakkık: Kemal Yusuf el-Hût, I-VII, Riyad 1409, VI/269; Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali b. Musa Ebu Bekir el-Beyhakî (v. 458), *es-Sünenü'l-Kübrâ*, I-VI, Üçüncü Baskı, Beyrut 1424/2003, VI/371; Mahmûd Muhammed Halil, *el-Müsnedü'l-Câmi*, I-XXII, Beyrut 1413/1993, III/208.

150 Ebu'l-Hüseyn Yahya b. Ebî'l-Hayr b. Salim eş-Şafii (v. 558), *el-Beyân fi Mezhebi'l-İmam eş-Şafii*, I-XIII, Muhakkık: Kasım Muhammed en-Nürî, Cidde 1421/2000, IX/41; İbni Kudâme, *Muğni*, VI/299.

151 İbni Rüşd, *Bidâyetü'l-Müctehid*, II/350; Bilmen, *Hukuki İslamiye*, V/254.

152 Serahsî, *Mebsut*, XXIX/166.

153 İbni Hazm, *Muhallâ*, VIII/291.

154 Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed el-Bağdadi el-Maverdi (v.

Bu, Hz. Peygamber (s.a.v)'in ninelere bu isim nedeniyle ayırdığı bir paydır. Yakın nine uzak nine, ölenle bağlantısında iki baba arasına giren bir babanın bulunduğu veya bulunmadığı nine bu konuda eşittir."¹⁵⁷

Uzak ninenin yakın nine nedeniyle mirastan yoksun olacağı görüşüne sahip olan Hz. Ali (v. 40/661) gibi âlimler¹⁵⁸ bu kanaatlerine, babayla birlikte bulunan dedenin mirastan mahrum kalacağı hükmüne kıyas ederek ulaşmışlardır.¹⁵⁹ Zira **İslam hukukçuları sahih dedenin**¹⁶⁰ baba bulunduğu mirastan pay alamayacağı konusunda hem fikirdirler.¹⁶¹ Dede mirasta babaya ortak olamadığı gibi nine de anaya ortak olamaz. Yakın nine ölenin aslının aslıdır. Uzak nine ise ölenin aslı-

med Abdulmevcud, I-XIX, Beyrut 1419/1999, VIII/110; Serahsi, *Mebcut*, XXIX/167-168.

155 Serahsi, *Mebcut*, XXIX/167; Bilmen, *Hukuki İslamiye*, V/254.

156 İbni Rüşd, *Bidâyetü'l-Müctehid*, II/350.

157 Serahsi, *Mebcut*, XXIX/167; İbni Rüşd, *Bidâyetü'l-Müctehid*, II/350.

158 İbni Kudâme, *Muğni*, VI/302; İbni Rüşd, *Bidâyetü'l-Müctehid*, II/350-351.